

// TARIFVERTRAG DER LÄNDER //



Entgelttabellen TV-L

Gültig ab 1. Januar 2019, 1. Januar 2020 und 1. Januar bis 30. September 2021

2., aktualisierte Auflage, September 2019

Liebe Kollegin, lieber Kollege,

mit dem Tarifabschluss vom 2. März 2019 haben sich die Tarifparteien auf Entgelterhöhungen in drei Schritten verständigt, die jeweils ein "Gesamtvolumen" (in Prozent), einen Mindestbetrag sowie einen Prozentwert für die Anhebung der Stufe 1 umfassen:

	Gesamtvolumen	mindestens*	Mindest- betrag	Stufe 1
Rückwirkend zum 1. Januar 2019	3,2 %	3,01 %	100€	4,5 %
zum 1. Januar 2020	3,2 %	3,12 %	90 €	4,3 %
zum 1. Januar 2021	1,4 %	1,29 %	50€	1,8 %

^{*}Aus dem "Gesamtvolumen", ergeben sich für die einzelnen Entgeltgruppen und -stufen unterschiedliche Erhöhungsbeträge. Der konkrete Rechenweg ist für den ersten Erhöhungsschritt, dass alle Werte der Stufen 2 bis 6 um mindestens 3,01 Prozent oder mindestens aber 100 Euro erhöht werden, je nachdem was besser ist. Im zweiten Schritt um 3,12 Prozent oder um 90 Euro. Im dritten Schritt um 1,29 Prozent oder um 50 Euro.

Dadurch, dass die Erhöhungsschritte aufeinander aufbauen, ergeben sich im Vergleich der Gehälter ab 1. Januar 2021 zu Ende 2018 in den Stufen 2 bis 6 mindestens 7,59 Prozent Gehaltssteigerung oder mindestens 240 Euro mehr (je nachdem, was besser ist!). Die Werte der Stufe 1 liegen dann in allen Entgeltgruppen 10,96 Prozent höher als 2018.

Die GEW hat schon lange gefordert, dass anstelle der "kleinen Entgeltgruppe 9" (mit verlängerten Stufenlaufzeiten und ohne die Stufen 5 und 6) eine Entgeltgruppe 9a mit den normalen Stufenlaufzeiten und sechs Stufen geben soll. Das wurde mit dem Tarifergebnis erreicht! Die Entgeltgruppe 9a bringt auf lange Sicht mehr Einkommen und beseitigt Probleme, die sich bei Höhergruppierungen ergeben haben. Die bisherige "große" EG 9 heißt nun EG 9b.

Die neue "S-Tabelle" für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst, die zum 1. Januar 2020 in Kraft tritt, wird die GEW in einem gesonderten Faltblatt publizieren.

Weitere Informationen zum Tarifabschluss finden sich auf den Internetseiten der GEW unter www.gew.de/troed2019

Frankfurt am Main, März 2019 Daniel Merbitz

Tabellenentgelt TV-L (in Euro)

ab 1. Januar 2019

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
EG 15	4.596,69	5.023,85	5.209,41	5.868,47	6.367,55	6.558,57
EG 14	4.161,82	4.550,35	4.812,70	5.209,41	5.817,26	5.991,78
EG 13	3.837,26	4.198,44	4.422,39	4.857,49	5.458,94	5.622,71
EG 12	3.458,40	3.763,34	4.288,02	4.748,72	5.343,77	5.504,08
EG 11	3.346,42	3.628,98	3.891,31	4.288,02	4.863,90	5.009,81
EG 10	3.228,23	3.502,94	3.763,34	4.025,67	4.524,79	4.660,53
EG 9b	2.873,64	3.129,67	3.272,55	3.667,36	4.000,09	4.120,10
EG 9a	2.873,64	3.129,67	3.177,31	3.272,55	3.667,36	3.777,39
EG 8	2.699,45	2.945,15	3.064,19	3.177,31	3.302,32	3.379,70
EG 7	2.537,72	2.772,50	2.933,23	3.052,29	3.147,55	3.230,87
EG 6	2.494,17	2.724,88	2.843,94	2.963,01	3.040,38	3.123,72
EG 5	2.394,63	2.617,73	2.736,79	2.849,89	2.939,19	2.998,72
EG 4	2.284,36	2.504,64	2.653,45	2.736,79	2.820,14	2.873,70
EG 3	2.254,60	2.468,91	2.528,44	2.623,68	2.701,07	2.766,55
EG 2	2.099,83	2.296,27	2.355,81	2.415,33	2.552,24	2.695,13
EG 1	-	1.897,44	1.927,18	1.962,90	1.998,63	2.087,92

Überleitungsgruppen 2019

Tabellenentgelt EG 13 Ü und EG 15 Ü ab 1. Januar 2019

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
EG 15 Ü	5.702,11	6.329,14	6.924,22	7.314,52	7.410,52	_
	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4a	Stufe 4b	Stufe 5	Stufe 6
EG 13 Ü	4.198,44	4.422,39	4.812,70	5.209,41	5.817,26	5.991,78

ab 1. Januar 2020

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
EG 15	4.794,35	5.180,59	5.371,94	6.051,57	6.566,22	6.763,20
EG 14	4.340,78	4.692,32	4.962,86	5.371,94	5.998,76	6.178,72
EG 13	4.002,26	4.329,43	4.560,37	5.009,04	5.629,26	5.798,14
EG 12	3.607,11	3.880,76	4.421,81	4.896,88	5.510,50	5.675,81
EG 11	3.490,32	3.742,20	4.012,72	4.421,81	5.015,65	5.166,12
EG 10	3.367,04	3.612,23	3.880,76	4.151,27	4.665,96	4.805,94
EG 9b	2.997,21	3.227,32	3.374,65	3.781,78	4.124,89	4.248,65
EG 9a	2.997,21	3.227,32	3.276,44	3.374,65	3.781,78	3.895,24
EG 8	2.815,53	3.037,04	3.159,79	3.276,44	3.405,35	3.485,15
EG 7	2.646,84	2.862,50	3.024,75	3.147,52	3.245,75	3.331,67
EG 6	2.601,42	2.814,88	2.933,94	3.055,46	3.135,24	3.221,18
EG 5	2.497,60	2.707,73	2.826,79	2.939,89	3.030,89	3.092,28
EG 4	2.382,59	2.594,64	2.743,45	2.826,79	2.910,14	2.963,70
EG 3	2.351,55	2.558,91	2.618,44	2.713,68	2.791,07	2.856,55
EG 2	2.190,12	2.386,27	2.445,81	2.505,33	2.642,24	2.785,13
EG 1	_	1.987,44	2.017,18	2.052,90	2.088,63	2.177,92

Überleitungsgruppen 2020 Tabellenentgelt EG 13 Ü und EG 15 Ü ab 1. Januar 2020

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
EG 15 Ü	5.880,02	6.526,61	7.140,26	7.542,73	7.641,73	_
	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4a	Stufe 4b	Stufe 5	Stufe 6
EG 13 Ü	4.329,43	4.560,37	4.962,86	5.371,94	5.998,76	6.178,72

ab 1. Januar bis 30. September 2021

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
EG 15	4.880,65	5.247,42	5.441,24	6.129,64	6.650,92	6.850,45
EG 14	4.418,91	4.752,85	5.026,88	5.441,24	6.076,14	6.258,43
EG 13	4.074,30	4.385,28	4.619,20	5.073,66	5.701,88	5.872,94
EG 12	3.672,04	3.930,82	4.478,85	4.960,05	5.581,59	5.749,03
EG 11	3.553,15	3.792,20	4.064,48	4.478,85	5.080,35	5.232,76
EG 10	3.427,65	3.662,23	3.930,82	4.204,82	4.726,15	4.867,94
EG 9b	3.051,16	3.277,32	3.424,65	3.831,78	4.178,10	4.303,46
EG 9a	3.051,16	3.277,32	3.326,44	3.424,65	3.831,78	3.945,49
EG 8	2.866,21	3.087,04	3.209,79	3.326,44	3.455,35	3.535,15
EG 7	2.696,84	2.912,50	3.074,75	3.197,52	3.295,75	3.381,67
EG 6	2.651,42	2.864,88	2.983,94	3.105,46	3.185,24	3.271,18
EG 5	2.547,60	2.757,73	2.876,79	2.989,89	3.080,89	3.142,28
EG 4	2.432,59	2.644,64	2.793,45	2.876,79	2.960,14	3.013,70
EG 3	2.401,55	2.608,91	2.668,44	2.763,68	2.841,07	2.906,55
EG 2	2.240,12	2.436,27	2.495,81	2.555,33	2.692,24	2.835,13
EG 1	_	2.037,44	2.067,18	2.102,90	2.138,63	2.227,92

Überleitungsgruppen 2021

Tabellenentgelt EG 13 Ü und EG 15 Ü ab 1. Januar 2021

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
EG 15 Ü	5.955,87	6.610,80	7.232,37	7.640,03	7.740,31	-
	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4a	Stufe 4b	Stufe 5	Stufe 6
EG 13 Ü	4.385,28	4.619,20	5.026,88	5.441,24	6.076,14	6.258,43

Entgeltgruppenzulagen

Entgeltgruppenzulagen¹

gültig ab 1. Januar 2019

Nr. der Zulage	Betrag
1	159,14
2	150,11
3	139,23
4	131,33
5	127,32
6	124,16
7	112,57
8	111,75
9	98,50
10	85,13
11	58,78
12	105,43
13	84,34
14	52,72
15	87,56

¹ Anlage F zum TV-L. Die Nummern finden sich in Teil II der Entgeltordnung zum TV-L bei den jeweiligen Tätigkeitsmerkmalen. Die Entgeltgruppenzulagen nehmen an Tariferhöhungen teil.

gültig ab 1. Januar 2020²

8 8				
Nr. der Zulage	Betrag			
1	164,11			
2	154,79			
3	143,57			
4	135,43			
5	131,29			
6	128,03			
7	-			
8	115,24			
9	101,57			
10	-			
11	60,61			
12	-			
13	_			
14	-			
15	90,29			

gültig ab 1. Januar 2021

guitig ab 1. Januar 2021				
Nr. der Zulage	Betrag			
1	166,23			
2	156,79			
3	145,42			
4	137,18			
5	132,98			
6	129,68			
7	-			
8	116,73			
9	102,88			
10	-			
11	61,39			
12	-			
13	_			
14	-			
15	91,45			

² Die Zulagen nach den Nummern 12 bis 14 waren 2017 als Annäherung an die S-Tabelle vereinbart worden und entfallen zum 1. Januar 2020 mit Überleitung in die S-Tabelle.

Jahressonderzahlungen und Entgelte im Praktikum

Jahressonderzahlung 2019 bis 2021³

in Prozent der Bemessungsgrundlage nach § 20 Abs. 3 TV-L

Entgeltgruppe	2019	2020	2021
EG 1 bis EG 4	91,69	88,91	87,43
EG 5 bis EG 8	92,19	89,40	88,14
EG 9a bis EG 11	77,66	75,31	74,35
EG 12 und EG 13	48,54	47,07	46,47
EG 14 und EG 15	33,98	32,95	32,53

³ Die Bemessungssätze für die Jahressonderzahlung 2019 bis 2021 ergeben sich aus dem mit dem Tarifabschluss 2019 vereinbarten "Einfrieren" auf dem Niveau von 2018. Ab 2019 gelten im Tarifgebiet Ost dieselben Bemessungssätze wie im Tarifgebiet West.

Entgelte im Praktikum

Die Entgelte für Praktikantinnen und Praktikanten im Geltungsbereich des TV Prakt-L werden zum 1. Januar 2019 und zum 1. Januar 2020 jeweils um 50 Euro erhöht.

ab 1. Januar 2019

Praktikantinnen und Praktikanten für den Beruf				
der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters				
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen	1.803,54			
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen				
der Erzieherin/des Erziehers	1.578,26			
der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers	1.521,31			

ab 1. Januar 2020

Praktikantinnen und Praktikanten für den Beruf				
der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters				
der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen	1.853,54			
der Heilpädagogin/des Heilpädagogen				
der Erzieherin/des Erziehers	1.628,26			
der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers	1.571,31			



Antrag auf Mitgliedschaft

Bitte in Druckschrift ausfüllen

Persönliches

Nachname (Titel)	Vorname
Straße, Nr.	
Postleitzahl, Ort	
Telefon / Fax	E-Mail
Geburtsdatum	Staatsangehörigkeit
gewünschtes Eintrittsdatum	
bisher gewerkschaftlich organisiert bei von	bis (Monat/Jahr)
weiblich männlich	divers
Berufliches (bitte umseitige Erläuterung	gen beachten)
Berufsbezeichnung (für Studierende: Berufsziel), Fa	achgruppe
Diensteintritt / Berufsanfang	
Tarif- / Besoldungsgebiet	
Tarif- / Besoldungsgruppe Stufe	seit
monatliches Bruttoeinkommen (falls nicht öffentlic	her Dienst)
Betrieb / Dienststelle / Schule	
Träger des Betriebs / der Dienststelle / der Schule	
Straße, Nr. des Betriebs / der Dienststelle / der Schi	ule
Postleitzahl, Ort des Betriebs / der Dienststelle / de	er Schule
Beschäftigungsverhältnis:	:
angestellt	im Studium
beamtet	Altersteilzeit
teilzeitbeschäftigt mit Std./Woche	in Elternzeit bis
teilzeitbeschäftigt mit Prozent	befristet bis
Honorarkraft	Referendariat/Berufspraktikum
beurlaubt ohne Bezüge bis	arbeitslos
in Rente/pensioniert	Sonstiges
and the second s	

Jedes Mitglied der GEW ist verpflichtet, den satzungsgemäßen Beitrag zu entrichten. Mit meiner Unterschrift auf diesem Antrag erkenne ich die Satzung der GEW an.



Ort / Datum Unterschrift

Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, Reifenberger Str. 21, 60489 Frankfurt a. M. Gläubiger-Identifikationsnummer DE31ZZZ00000013864

SEPA-Lastschriftmandat

Ich ermächtige die Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW), Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von der GEW auf mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.

Vorname und	Name (Kontoinl	haber*in)				
					ı	
Kreditinstitut	(Name und BIC)					_
	_1	_'	_1	I	I	

Ort / Datum

Unterschrift

Die uns von Ihnen angegebenen personenbezogenen Daten werden nur zur Erfüllung unserer satzungsgemäßen Aufgaben auf Datenträgern gespeichert und entsprechend den Bestimmungen der Europäischen Datenschutzgrundverordnung (EU-DSGVO) geschützt. Bitte senden Sie den ausgefüllten Antrag an den für Sie zuständigen Landesverband der GEW bzw. an den Hauptvorstand.

Vielen Dank – Ihre GEW

GEW Baden-Württemberg

Silcherstraße 7

70176 Stuttgart Telefon: 0711/21030-0 Telefax: 0711/21030-45 info@gew-bw.de www.gew-bw.de

GEW Bayern

Schwanthalerstraße 64 80336 München Telefon: 089/544081-0 Telefax: 089/53894-87 info@gew-bayern.de www.gew-bayern.de

GEW Berlin

Ahornstraße 5 10787 Berlin Telefon: 030/219993-0 Telefax: 030/219993-50 info@gew-berlin.de www.gew-berlin.de

GEW Brandenburg

14469 Potsdam Telefon: 0331/27184-0 Telefax: 0331/27184-30 info@gew-brandenburg.de www.gew-brandenburg.de

GEW Bremen

Bahnhofsplatz 22-28 28195 Bremen Telefon: 0421/33764-0 Telefax: 0421/33764-30 info@gew-hb.de www.gew-bremen.de

GEW Hamburg

Rothenbaumchaussee 15 20148 Hamburg Telefon: 040/414633-0 Telefax: 040/440877 info@gew-hamburg.de www.gew-hamburg.de

Zimmerweg 12

60325 Frankfurt Telefon: 069/971293-0 Telefax: 069/971293-93 info@gew-hessen.de www.gew-hessen.de

GEW Mecklenburg-Vorpommern

Lübecker Straße 265a 19059 Schwerin Telefon: 0385/48527-0 Telefax: 0385/48527-24 landesverband@gew-mv.de www.gew-mv.de

GEW Niedersachsen

Berliner Allee 16 30175 Hannover Telefon: 0511/33804-0 Telefax: 0511/33804-46 email@gew-nds.de www.gew-nds.de

GEW Nordrhein-Westfalen

Nünningstraße 11 45141 Essen Telefon: 0201/29403-01 Telefax: 0201/29403-51 info@gew-nrw.de www.gew-nrw.de

GEW Rheinland-Pfalz

Dreikönigshof Martinsstraße 17 55116 Mainz Telefon: 06131/28988-0 Telefax: 06131/28988-80 gew@gew-rlp.de www.gew-rlp.de

GEW Saarland

Mainzer Straße 84 66121 Saarbrücken Telefon: 0681/66830-0 Telefax: 0681/66830-17 info@gew-saarland.de www.gew-saarland.de

GEW Sachsen

Nonnenstraße 58 04229 Leipzig Telefon: 0341/4947-412 Telefax: 0341/4947-406 gew-sachsen@t-online.de www.gew-sachsen.de

GEW Sachsen-Anhalt

Markgrafenstraße 6 39114 Magdeburg Telefon: 0391/73554-0 Telefax: 0391/73134-05 info@gew-lsa.de www.gew-lsa.de

GEW Schleswig-Holstein

Legienstraße 22-24 24103 Kiel Telefon: 0431/5195-150 Telefax: 0431/5195-154 info@gew-sh.de www.gew-sh.de

GEW Thüringen

Heinrich-Mann-Straße 22 99096 Erfurt Telefon: 0361/59095-0 Telefax: 0361/59095-60 info@gew-thueringen.de www.gew-thueringen.de

GEW-Hauptvorstand

Reifenberger Straße 21 60489 Frankfurt a.M. Telefon: 069/78973-0 Telefax: 069/78973-201 info@gew.de www.gew.de

GEW-Hauptvorstand Parlamentarisches

Verbindungsbüro Berlin Wallstraße 65 10179 Berlin Telefon: 030/235014-0 Telefax: 030/235014-10 parlamentsbuero@gew.de



www.gew.de/tv-l

IMPRESSUM

Herausgeber: GEW-Hauptvorstand, Reifenberger Str. 21, 60489 Frankfurt,

Tel.: 069 78973-0, Fax: 069 78973-202, E-Mail: info@gew.de;

Verantwortlich: Daniel Merbitz (V.i.S.d.P.); Redaktion: Oliver Brüchert;

Gestaltung: Werbeagentur Zimmermann GmbH, 60439 Frankfurt,

www.zplusz.de; Druck: Leutheußer Druck, Coburg;

2., aktualisierte Auflage, September 2019

Die Entgelttabelle erhalten Sie im GEW-Shop (www.gew-shop.de, E-Mail: gew-shop@callagift.de, Fax: 0180 5050401). Mindestbestellmenge 50 Stück. Einzelbestellungen über Ihren Landesverband.

Artikelnr.: 2148